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    Za účasti nového ministra obrany 
Františka Kašického a náčelníka 
generálneho štábu generálporučíka 
Ľubomíra Bulíka sa 7. júla  v 
Liptovskom Mikuláši  uskutočnilo 
slávnostné vyradenie kadetov 
Národnej akadémie obrany maršala 
Andreja Hadika a promócia študen-
tov 5. ročníka Akadémie 
ozbrojených síl generála Milana 
Rastislava Štefánika. 
    Minister Kašický vo svojom prí-
hovore novým dôstojníkom zabla-
hoželal k úspešnému ukončeniu 
štúdia a zaželal im veľa osobných a 
profesionálnych úspechov. Rámco-
vo načrtol svoju predstavu o smero-
vaní obrannej politiky Slovenska a 
priority rezortu MO SR. Podľa mi-
nistra je garantom kvality vzdelania 
budúcich profesionálnych vojakov 
práve inštitúcia založená na najlep-
ších tradíciách našich dvoch akadé-
mií (AOS a NAO).  
    "Naším cieľom je vybudovať 
systém, ktorý bude čo najefektívnej- 

 
šie poskytovať vzdelávanie špičko-
vých vojenských odborníkov a ci-
vilných zamestnancov rezortu na 
všetkých úrovniach. Aj preto v naj-
bližšom čase prehodnotíme a zváži-
me zmysluplnosť existencie dvoch 
vojenských akadémií a možnosť ich 
plnohodnotného nahradenia jednou 
školou univerzitného typu v Liptov-
skom Mikuláši," povedal minister 
obrany. Na vyradení krátko predsta-
vil i časť konceptu ďalšieho smero-
vania rozvoja rezortu obrany. Rezort 
bude uprednostňovať preventívne 
bezpečnostné aktivity v súlade 
s medzinárodným právom, 
s dôrazom na misie OSN. 
K prioritám priradil posilnenie úlohy 
OS  v operáciách krízového manaž-
mentu doma, a to v spolupráci 
s ostatnými silovými rezortami aj 
slávnostné pasovanie do dôstojníc-
keho zboru.  
    Do hodnosti poručík každého 
kadeta pasoval šabľou veliteľ NAO 
brigádny generál Mikuláš Regula a 

Editoriál 
Milí priatelia, v minulom čísle som 
Vám sľúbila, že držíte v rukách po-
sledné číslo Akademika v tomto aka-
demickom roku. Ale ako  sa hovorí, 
never say never alebo nikdy nehovor 
nikdy. Cítim totiž potrebu ešte raz sa 
k Vám prihovoriť týmto mimoriadnym 
vydaním.  Prečo? 
Všetko raz končí, raz začína.  Prvý 
júlový  týždeň sa konalo slávnostné 
vyradenie a promócie nových  poručí-
kov - inžinierov. Posledné   podľa  
starých  študijných  programov.  Tri  
desiatky  rokov   opúšťali   mikulášsku 
vysokú školu poručíci s inžinierskym 
diplomom. Množstvo študijných prog-
ramov obsahovalo v sebe vojenský 
výcvik aj odbornú prípravu. 
Ako  pevná  súčasť  slovenského 
a európskeho vysokoškolského priesto-
ru aj tu v Liptove chceme vysokoškol-
ské vzdelávanie realizovať v duchu 
Bolonského procesu. Akademický 
program sme  oddelili od vojenského 
programu. Odborná príprava je plá-
novaná po ukončení bakalárskeho 
vzdelávania.  
Predovšetkým študenti si po vzniku 
dvoch akadémií v septembri roku 2004 
nevedeli zvyknúť na  akési  dvojvládie. 
Raz boli študenti, potom zase kadeti, 
raz plnili nariadenia rektora AOS, 
inokedy zase veliteľa NAO. Občas 
v tom mali pekný zmätok. 
Ale  slová  nového  ministra  obrany  
pri vyradení kadetov v zmysle vytvore-
nia jedinej vojenskej školy, ktorá by 
mala byť  univerzitného typu,  dávajú 
nádej na odstránenie spomínaných 
nedostatkov. 
Všetko raz  končí, raz  začína. Staré 
skončilo, nové pokračuje s reálnymi 
úvahami o zmene. 
Želajme  si, aby to nové pokračovalo 
úspešne,  a aby zmenou došlo ku kvali-
tatívnemu posunu k spokojnosti všet-
kých – študentov, učiteľov, veliteľov aj 
podporného personálu. 

 
PhDr. Jana Vitovská   

šéfredaktorka 

Mimoriadne vydanie - JÚL 2006 
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kadetom, ktorí dosiahli najlepšie 
výsledky vo vojenskom programe, 
odovzdal zlatý prsteň -  por. Ing. 
Radovanovi Bangovi, por. Ing. Len-
ke Lejkovej, por. Ing. Marekovi 
Makanovi a por. Ing. Petrovi Varho-
ľákovi.  
Vecnou cenou ministra obrany bol 
odmenený por. Ing. Attila Csunyoc-
ska, vecnou cenou náčelníka Gene-
rálneho štábu SR bol odmenený 
doterajší predseda Kadetského zboru 
por. Ing. Vladimír Šatka. Ceny odo-
vzdali odmeneným osobne minister 
obrany SR František Kašický 
a náčelník GŠ OS SR genpor. Ing. 
Ľubomír Bulík. 
Zlatý prsteň veliteľa Národnej aka-
démie Poľska dostala por. Ing. Zu-
zana Husáriková. 
    Veliteľ NAO sa rozlúčil 
s novovymenovanými poručíkmi OS 

SR  príhovorom, v ktorom okrem 
iného uviedol, že sú poslednými 
absolventmi, ktorí zavŕšili jeden 

vzdelávací systém v rezorte, t. j. 
vysokoškolský dvojstupňový 
a súčasne vstupujú  do nového ka-
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riérneho programu celoživotnej  
prípravy lídrov OS. 
    Za kadetov sa na slávnostnom 
vyradení prihovoril por. Ing. Vladi- 
 

mír Šatka,  bývalý  predseda Kadet- 
ského zboru. Zdôraznil význam 
vzniku tohto zboru a jeho spoluprá-
cu s velením školy. Zároveň poďa- 
  

koval za výcvik a vojenskú prípravu, 
ktorú využijú vo výkone svojej 
budúcej vojenskej profesie. 
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    Po vyradení nasledoval promoč-
ný akt. V šiestich odbornostiach 
promovalo 140 kadetov, z toho 19 
žien. Išlo o absolventov päťročného 
inžinierskeho štúdia v odbornos-
tiach: manažment vojenských sys-
témov, manažment systémov proti-
vzdušnej obrany, špeciálne elektro-
nické systémy, výzbroj a technika 
pozemných vojsk, elektronika armá-
dy, elektronika a telekomunikačná 
technika. Budú zastávať rôzne ria-
diace funkcie na dôstojníckych po-
zíciách.  
    V akademickom roku 2005/2006 
promóciou ukončilo štúdium v Aka-
démii ozbrojených síl generála Mi-
lana Rastislava Štefánika v Liptov-
skom Mikuláši celkovo 256 študen-
tov inžinierskeho a magisterského 
štúdia a  23 zavŕšilo doktorské ko-
nanie. V utorok, 4. júla promovalo 
55 študentov civilného smeru, 61 
študentov externého štúdia a ďalším 
23 bol priznaný titul doktor filozo-
fie. Štyri ceny Akadémie  vzdeláva-
nia udelené za mimoriadne diplo-
mové práce odovzdal študentom 
Ing. Erikovi Gemzickému, por. Ing. 
Lenke Lejkovej, por. Ing. Milošovi 
Ježekovi, por. Ing Lucii Fečaninovej 
riaditeľ pobočky Akadémie vzdelá-
vania v Liptovskom Mikuláši RNDr. 
Rastislav Haraga. Cenu rektora  pre 
najlepšiu absolventku AOS spolu 
s replikou insígnie meča získala por. 
Ing. Katarína Šipošová. Laureátom 
ceny GRAND PRIX ĽUDOVEJ 

BANKY sa stal por. Ing. Juraj Stan-
ko. Cenu NGŠ španielskej armády 

pre najlepšieho študenta odbornosti 
pozemné sily por. Ing Petrovi Zibrí-
kovi odovzdal plk. Francisco Blasco 
Robledo.  
    Študenti, ktorí promovali v tomto 
roku, začali svoje štúdium ešte na 
Vojenskej akadémii, predchodkyni 
dnešnej Akadémie ozbrojených síl. 
V uplynulých piatich rokoch obe 
vzdelávacie inštitúcie,  jej učitelia 
a odborní pracovníci vynaložili veľ-
ké úsilie, aby 28 magistrov a 228 
inžinierov získalo vysokoškolské 
vzdelanie 2. stupňa, a tým aj vysokú 
kvalifikáciu    a    možnosť  lepšieho 

uplatnenia v ozbrojených silách, či 
na civilnom trhu práce.   
    V deň slávnostného vyradenia 
a promócií  dvaja čerstvo vyradení 
poručíci, inžinieri  po prevzatí vyso- 
koškolského diplomu  rozhodli spe-
čatiť svoj vzťah sobášom vo vojen-
skej kaplnke NAO v Liptovskom 
Mikuláši. Sobáš so svätou omšou 
celebroval vojenský ordinár Ozbro-
jených síl a Ozbrojených zborov SR 
Mons. František Rábek.  

 
Soňa Jarošová, Alena Haragová,  

Jana Vitovská  
Foto: Tomáš Halgaš 

  Miroslav Merčiak 

 

„Sľubujem, že si budem vedomý 
svojho poslania, že vedomosti 

a svoju činnosť zameriam na pro-
spech všetkého ľudu tejto krajiny, 
a že vždy budem konať v duchu 
zásad a princípov humanizmu 

a demokracie.  
Sľubujem, že si svoje povinnosti 

budem vykonávať statočne, svedo-
mito a s plným vedomím zodpoved-
nosti, že si budem i naďalej prehl-

bovať svoje vzdelanie, získavať 
nové poznatky a všestranne  

zdokonaľovať svoju  
profesionálnu spôsobilosť.“ 

(slávnostný sľub absolventov AOS) 
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Vážené absolvent-
ky a absolventi 
Akadémie ozbroje-
ných síl, 
vážení hostia,  
honoribiles páni 
profesori,  
vážený promočný 
senát,  
dámy a páni! 
 
     Stretávame sa dnes vo vzácnej, 
jedinečnej a neopakovateľnej chvíli 
v živote tu prítomných mladých, 
ambicióznych ľudí.   
 
Milí rodičia, prarodičia, súrodenci, 
manželia či partneri našich absol-
ventov, 

   určite si práve v tejto silne emo-
tívnej chvíli pripomínate niektoré 
neopakovateľné okamihy zo života 
vašich synov a dcér, blízkych. Ich 
bezmocný, bezzubý úsmev nemluv-
ňaťa, keď  prvýkrát vyslovili slovo 
mama, keď urobili  prvé nesmelé 
krôčiky. Keď ste ich po prvýkrát 
viedli do školy a oni sa kŕčovito 
držali Vašej ruky.  Keď ste im fúkali 
ich prvé rozbité koleno. Určite sa 
Vám vybavujú chvíle radosti, ale aj 
starostí, ktoré ste s nimi prežili po-
čas detstva i dospievania.  
    Súrodenci, či kamaráti si zas spo-
mínajú na tie najvydarenejšie neple-
chy, ktoré spolu spáchali a životní 
partneri možno na zoznámenie, prvé 
bozky, svadby, či spoločne prežívané 
radostné chvíle pri narodení detí.  
    Dnešok sa určite tiež pripojí 
k filmovému pásu takýchto najvý-
znamnejších udalostí v ich živote.  
Dnes nastal ten okamih, keď stoja 
pred nami, už ako vysokoškolsky 
vzdelaní, rozhodní a  sebavedomí 
mladí ľudia.  
    Je to okamih, v ktorom musíme 
akceptovať, že dozreli a začínajú 
svoj nový, samostatný život.   
Je to okamih, v  ktorom začínajú 
preberať od nás poslanie živo-
ta, práce, poznania a posunú ich 
hranice dopredu.  

    Sú pripravení rozprestrieť svoje 
krídla. 
 
Moje milé absolventky a absolventi,  

    pokúsme sa spoločne zalistovať 
v pamäti a obzrieť sa späť za niekto-
rými dňami, hodinami a minútami 
strávenými v učebniach, laborató-
riách či na vojenských cvičiskách.  
Spomeňte si na všetky tie radostné 
chvíle, každodenné starosti 
a niekedy aj sklamania, ktoré sme 
spolu s Vami prežívali, a ktoré sú 
neoddeliteľnou súčasťou života štu-
denta aj učiteľa. Pripomeňte si, ako 
sa časom z Vás - nesmelých študen-
tov, formovali osobnosti, dnes pri-
pravené vstúpiť ráznym krokom do 
života. Zaspomínajte, ako ste 
v priebehu uplynulých rokov bojova-
li každý semester so zápočtami 
a skúškami, ale aj ako ste si medzi-
tým našli skutočných priateľov 
a mnohí aj životné lásky.  
S odstupom času určite dokážete 
oceniť prácu a úsilie tých, ktorí sa 
podieľali na formovaní Vašej osob-
nosti, napomáhali Vám pri získavaní 
potrebných vedomostí, ale aj vojen-
ských zručností a návykov.  
Až životné skúsenosti Vám ukážu, že 
práve ten najnáročnejší učiteľ, či 
prísny veliteľ urobil pre Vás najviac. 
Že práve vďaka nemu ste sa stali 
dobrými odborníkmi vo Vašej budú-
cej profesii. Ale bol by som veľmi 
rád, nech budete pracovať a plniť 
úlohy kdekoľvek, v ozbrojených si-
lách, či v civilnom sektore, na Slo-
vensku, alebo v zahraničných mi-
siách, nech postúpite vo Vašej karié-
re akokoľvek vysoko, bol by som 
skutočne veľmi rád, keby každý 
z Vás bol a vždy zostal v prvom rade 
človekom. Dobrým, múdrym  hod-
notným človekom. Časom zistíte, že 
naplniť túto myšlienku nie je vždy 
ľahké. Napriek tomu sa o to vždy 
snažte. Iba tak obstojíte v tom naj-
náročnejšom hodnotení, keď Vy 
sami raz budete hodnotiť svoje pos-
toje, kroky a činy.  Správne použite 
svoje vedomosti a naplňte tak krédo 

našej školy: „SAPIENTIA, BO-
NUM, PATRIA“ – múdrosť, dobro, 
vlasť! 
Ste poslednými absolventmi, ktorí 
započali štúdium vo Vojenskej aka-
démii, predchodkyni dnešnej Aka-
démie ozbrojených síl.  V uplynulých 
rokoch obe tieto vzdelávacie inštitú-
cie,  jej učitelia a odborní pracovní-
ci vynaložili veľa úsilia, aby ste dnes 
mohli stáť pred Vašimi blízkymi 
s vysokoškolským diplomom v ruke. 
Som presvedčený, že spoločne polo-
žili dobrý základ pre Váš ďalší, a to 
nielen profesionálny, život. Bude 
záležať len na Vás, ako získané ve-
domosti ďalej rozviniete a uplatníte. 
A tak, ako doteraz, aj v budúcnosti 
budete naďalej potrebovať podporu 
Vašich blízkych, priateľov 
a kolegov. Prejavte im svoju vďač-
nosť, vážte si ich a snažte sa ich 
pomoc, podporu a priateľstvo oplá-
cať rovnakou mincou.  

Milí absolventi,  

    keď doznejú posledné tóny hym-
nického Gaudeámusu - odvekej štu-
dentskej hymny, tohto starodávneho 
študentského chorálu, definitívne a 
neodvolateľne sa skončí jedno ob-
dobie Vášho života. Súčasne otvoríte 
knihu života na stránkach novej 
kapitoly. Čo bude na nich napísané, 
to ovplyvnite do veľkej miery Vy, 
každý sám alebo sama: svojou prá-
cou, usilovnosťou, vedomosťami a 
schopnosťami. A až raz príde ten 
čas, keď sa budete  vracať a s láskou 
spomínať na najkrajšie 
a najdôležitejšie chvíle vo Vašich 
životoch, verím, že si mnohí, spome-
niete aj na tento dnešný deň. Deň 
Vašich promócií. A spomeniete si aj 
na všetkých tých, ktorí Vás pripra-
vovali pre život, ktorí Vám pomáhali 
a stáli pri vás v ťažkých chvíľach. 
Verím že v sebe nájdete silu aspoň v 
duchu im poďakovať. Ja, ak mi to 
dovolíte, to urobím už teraz.  
Ďakujem všetkým, ktorí majú záslu-
hu a podieľali sa na tom, že som 
dnes mohol našich absolventov 
promovať. Ďakujem Vám, moji ko-
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legovia učitelia za to, že ste sa pode-
lili s nimi o svoje vedomosti a skú-
senosti.  
Ďakujem aj všetkým Vám, ktorí ste 
zodpovedne strážili kroky našich 
absolventov v jednotlivých semes-
troch a veľakrát ich povzbudili, či 
poradili ako sa orientovať v spleti 
administratívnych činností.  
Ďakujem Vám - bývalí kolegovia, 
ktorí ste už dnes na zaslúženom od-
počinku a prišli ste s nami spoločne 
prežiť túto vzácnu chvíľu.  
Ďakujem Vám - velitelia a náčelníci, 
ktorí ste pomáhali vytvárať priazni-
vé podmienky pre prípravu a výcvik 
našich absolventov v útvaroch a 
zariadeniach ozbrojených síl. 
Ďakujem Vám - drahí rodičia, part-
neri a blízki, našich absolventov, že 
ste boli pre nich oporou.  
Vy všetci dobre viete, že skutočná, 
ozajstná vďaka, úcta a láska sa pre-
ukazujú ticho, bez okázalostí, jedno-
ducho a prosto. Verím, že tak k  Vám 
doľahli aj moje slová o poďakovaní.  
Ďakujem Vám, vážení priatelia!  
 
Milí absolventi, 

    zachovajte vo svojej pamäti našu 
akadémiu, svoju alma mater.  
Vážte svoje slová a činy, lebo cez ne 
máte v rukách aj jej dobé meno. Aj 
v budúcnosti v nej budete mať vždy 
otvorené dvere, vždy tu  nájdete 
ľudí, ktorí Vám budú ochotní po-
môcť. Dnes sa pred Vami otvára 
nová éra Vášho života a ja, moji 
mladí kolegovia, verím, že sa v ňom 
nestratíte.  
    Želám Vám, aby ste prekonali 
každú prekážku a aby ste pri jej 
prekonávaní vždy osobnostne vyrás-
tli.  
    Želám Vám zdravie, šťastie, spo-
kojnosť a rodinnú pohodu. 
    A želám Vám, aby ste čestne do-
kázali naplniť krédo našej školy: 
SAPIENTIA, BONUM, PATRIA. 
    Dovidenia.  

 
Ján  K u r t y 

rektor AOS 

Za absolventov sa 
prihovoril  ppráp. 
Mgr. Miroslav 
Merčiak 
 
Vážený pán rektor 
Akadémie ozbroje-
ných síl, drahé manželky, manželia 
a blízki, vážené dámy a páni, 

 
   dostalo sa mi cti, aby som v mene 
dnes vyradených absolventov Aka-
démie ozbrojených síl, ako i v mene 
svojom, poďakoval všetkým Vám, 
ktorí ste sa akýmkoľvek spôsobom 
zaslúžili o to, že tu dnes stojíme na 
prahu nového životného kroku hrdí 
a pripravení pokračovať v ďalšej 
životnej etape. 
    Naše úprimné poďakovanie teda 
patrí všetkým akademickým funkcio-
nárom, pedagogickým pracovníkom, 
veliteľom, ale i ostatným pracovní-
kom AOS, bez ktorých by nemohla 
byť realizovaná naša príprava. Sme 
hrdí na to, že okrem plnohodnotného 
vysokoškolského vzdelania sme do-
stali i špecifické vzdelanie, čo nám 
dáva výborné predpoklady byť 
úspešnými vodcami a manažérmi. 
    Päťročné štúdium v tejto škole 
v nás určite zanechalo okrem získa-
ných vedomostí aj niečo, čo možno 
charakterizovať ako pocit hrdosti ku 
zvolenej profesionálnej dráhe 
a zodpovednosti za bezpečnosť 
a obranu vlasti. dnes nás napĺňa 
pocit šťastia, že po rokoch stráve-
ných v AOS sa väčšine z nás podari-
lo realizovať časť životných cieľov 
a ideálov. Chcem Vás ubezpečiť, že 
sa budeme usilovať robiť dobré me-
no hrdému titulu – absolvent Aka-
démie ozbrojených síl generála Mi-
lana Rastislava Štefánika. 
 
Drahé naše manželky, manželia, 
rodičia, príbuzní a známi, 
 
     pohľad na Vás prezrádza, že ste 
hrdí na absolventov, ktorí ma spl-
nomocnili, aby som Vám dnes verej-
ne poďakoval za Vašu doterajšiu 
výchovu, pomoc a podporu pri prí-

prave na tak náročné, ale čestné 
a spoločensky potrebné povolanie. 
Ďakujeme Vám naši najbližší! 
 
Vážený pán rektor, 
 
    dnešným dňom končíme naše 
štúdium na Akadémii ozbrojených 
síl. Veríme však, že v jej pracovní-
koch, ako i vo Vás osobne, pán rek-
tor, vždy nájdeme svojich starších 
kolegov, ktorí nám budú nápomocní 
v našej ďalšej kariére, pri plnení 
úloh obrany slobody, nezávislosti, 
suverenity a územnej celistvosti 
Slovenskej republiky. 

Ďakujem za pozornosť! 
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    Dvadsaťtriročná Katarína je čer-
stvou absolventkou odboru ekono-
mika armády.  
Jej vynikajúce študijné výsledky 
prezrádzajú o tom, že štúdium na 
AOS ju naozaj bavilo a stalo sa jej 
koníčkom. Ako prežívala posledné 
chvíle Katarína na univerzitnej pô-
de? S tajuplným, ale zároveň šťast-
ným úsmevom nám odpovedala: 
 
Kde nastupujete po ukončení vyso-
kej školy? 
Po ukončení vysokej školy nastupu-
jem na MO SR a budem pracovať 
ako pomocná sila finančného pra-
covníka. Budem vykonávať prácu, 
na ktorú som sa pripravovala na 
AOS, čo ma vskutku teší, pretože 
mnoho spolužiakov ide na iné funk-
cie a nebudú pracovať v tom odbore, 
ktorý vyštudovali. 
 
Vysokoškolské štúdium a vojenské 
povinnosti Vás určite pripútali 
k nejakým priateľom... 
Za tých 5 rokov strávených v škole 
som zistila, koho môžem nazvať 
kamarátom a koho priateľom. Na 
škole je síce veľa študentov, ale 
občas sa stalo, že sme si „nesadli“. 
Priateľov som si našla a dúfam, že 
to priateľstvo vydrží aj po ukončení 
školy. 
 
Zažili ste reformu vojenského škol-
stva, vznik dvoch vzdelávacích 
ustanovizní na Liptove, ako Vás to 
zasiahlo? 

Počas štúdia som zažila reformu 
vojenského školstva, vznik dvoch 
vzdelávacích ustanovizní, ale mňa to 
vôbec nezasiahlo. Študovala som 
rovnako aj naďalej, a vojenské po-
vinnosti som si vykonávala tiež, 
takže mňa to osobne neovplyvnilo. 
Myslím si však, že rozdelenie Vojen-
skej akadémie na 2 akadémie pri-
nieslo so sebou viac problémov ako 
výhod. Veľakrát sme nevedeli, čo je 
pre nás prvoradé. Každý od nás 
vyžadoval maximum, a občas sme 
mali problémy zúčastniť sa štúdia 
kvôli vojenským povinnostiam.  
 
Keby ste dostali ponuku do medzi-
národnej misie, prijali by ste ju 
a prečo? 
Keby som dostala ponuku do medzi-
národnej misie, dôsledne by som 
pouvažovala, ale asi by som túto 
ponuku prijala. Chcela by som skú-
siť niečo zaujímavé, vidieť iné kraje, 

stretnúť zaujímavých ľudí. Obávala 
by som sa však svojej bezpečnosti. 
Ale ak taká ponuka príde, určite nad 
ňou budem uvažovať. 
 
Ako na Vás zapôsobil pre Vás tak 
významný deň ako je vyradenie 
a promócie? 
Vyradenie a promócie mali pre mňa 
významný charakter. Bol pre mňa 
a mojich blízkych najkrajší deň 
z môjho doterajšieho života. Bolo 
síce veľmi teplo, ale to dojatie mo-
jich blízkych stálo za to to tam vydr-
žať. 
 
Kataríne prajeme v ďalšom odbor-
nom raste veľa úspechov, v  osob-
nom živote splnenie všetkých tajných 
snov a želaní. 

Za rozhovor ďakuje 
Jana Vitovská 

 
Foto: Tomáš Halgaš 

Najlepší absolvent  
Akadémie ozbrojených síl generála M. R. Štefánika 

v akademickom roku 2005/2006 
 
     Mimoriadne štipendium a finančnú odmenu vo výške 40 000 Sk,  ocenenie rektora Akadémie ozbrojených 
síl generála Milana Rastislava Štefánika získala: 
 

por. Ing. Katarína ŠIPOŠOVÁ 
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Text: Jana Vitovská 
Foto: Soňa Jarošová, Tomáš Halgaš 

Cena AKADÉMIE VZDELÁVANIA 
o najlepšiu diplomovú prácu 

 
      
 
     Na  základe rámcovej zmluvy o spolupráci Akadémie ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika a 
Akadémie vzdelávania bola udelená Cena Akadémie vzdelávania za vynikajúcu diplomovú prácu v akademickom 
roku 2005/2006 a finančná odmena vo výške 25 000 Sk týmto absolventom AOS: 

por. Ing. Lenka LEJKOVÁ 
por. Ing. Miloš JEŽEK 
Ing.  Erik GEMZICKÝ 

por. Ing. Lucia FEČANINOVÁ 

Ceny odovzdal riaditeľ pobočky Akadémie vzdelávania v Liptovskom Mikuláši RNDr. Rastislav Haraga.

Na obrázku zľava RNDr. Rastislav Haraga, 
prof. Kurty, por. Ing. Lenka Lejková 
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Svadba za účasti ministra Kašického 
 
    Po slávnostnom vyradení do hodnosti poručík Ozbrojených síl SR a prevzatím vysokoškolských diplomov s titulom 
inžinier si vo vojenskej kaplnke Svätej Jany z Arcu v Národnej akadémii obrany (NAO) maršala Andreja Hadika 
v Liptovskom Mikuláši povedali svoje  „áno“ a do stavu manželského vstúpili por. Ing. Lenka Lejková z Giraltoviec 
a por. Ing. Juraj Pagáčik z Bobrova. Boli prvými, ktorí uzavreli sobáš v tejto vojenskej kaplnke a prví, ktorých  sobá-
šil Mons. František Rábek, biskup - ordinár Ozbrojených síl a Ozbrojených zborov SR, boli prví, ktorým sa na sobáši 
zúčastnili i minister obrany SR František Kašický, náčelník Generálneho štábu OS SR genpor. Ľubomír Bulík, veliteľ 
NAO brigádny generál Mikuláš Regula. 
    Mladomanželia po vysokoškolskom absolutóriu a vyradení do prvých dôstojníckych hodností nastupujú do výkonu 
štátnej služby v OS SR – Lenka do Martina a Juraj do Ružomberka. Obidvaja spoločne vyštudovali špecializáciu vý-
zbroj a technika pozemného vojska v Akadémii ozbrojených síl generála M. R. Štefánika. 
Lenka Lejková sa stala za zodpovedné plnenie si vojenských a študijných povinností i nositeľkou zlatého prsteňa Ná-
rodnej akadémie obrany, ktorý jej pri slávnostnom vyradení udelil veliteľ brigádny generál Mikuláš Regula. 

             
Text, foto: Alena Haragová
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    Dňa 15. júla 1977 na nádvorí Kukorelliho kasární v Košiciach konalo sa vyradenie prvých absol-
ventov 4-ročného inžinierského štúdiaVysokej vojenskej leteckej školy SNP a na druhý deň v Dome 
kultúry aj promočný akt.  
    Dňa 30. júna 2006 nastúpili študenti v modrých leteckých uniformách na tom istom mieste naposle-
dy. Nastúpili tak ako to ich predchádzajúci rovesníci urobili dvadsaťdeväťkrát. 
    Za účasti  veliteľského a pedagogického zboru, pozvaných hostí, no najmä rodičov a blízkych 
konalo sa vyradenie absolventov 5-ročného inžinierskeho štúdia, ktorí boli 3 roky študentmi Vojenskej 
leteckej akadémie generála M. R. Štefánika a posledné 2 roky pokračovali v štúdiu na Leteckej fakulte 
Technickej univerzity v Košiciach. Veliteľ Národnej akadémie obrany maršala Andreja Hadíka bri-
gádny generál Mikuláš Regula naposledy pasoval položením šable na plece 41 nových poručíkov. 
Počas hymny naposledy preletela ponad hlavy všetkých prítomných trojica vrtuľníkov Mi-24, napo-
sledy vyleteli do vzduchu poručícke brigadírky.  

    Naposledy v historických priestoroch Štátneho divadla v Košiciach zazneli promočné fanfáry, napo-
sledy si prevzali inžinierske diplomy mladí ľudia vo vojenských uniformách. Naposledy zaznel diva-
delnou sálou sľub absolventa školy, príhovory a potlesk auditória. Skončila sa etapa košických vyra-
dení a promócií. Liptovskomikulášska etapa s nasledujúcou dvojročnou prestávkou bude pokračovať 
ďalej... 

Tridsiatykrát a NAPOSLEDY... 
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Text: 
plk. Ing. Peter Fianta 

prorektor pre vojenské veci AOS 
Foto: CAVT NAO, archív 

 
 

Malá rekapitulácia 
 

 

29. 8. 1973 rozkazom prezidenta ČSSR zriadená  Vysoká vojenská letecká škola SNP 
15. 7. 1977 prvé vyradenie absolventov štvorročného denného štúdia 
16. 7. 1977 slávnostná promócia prvých absolventov školy 
1. 9. 1979 rozkazom prezidenta ČSSR prechod na fakultný systém a otvorené i diaľkové  

štúdium    
28. 1. 1991 prezidentom ČSFR menovaná do funkcie rektora prvýkrát civilná osoba – doc. 

RNDr. František Olejník, CSc. 
3.  8.  1991 zahájenie činnosti akrobatickej skupiny Biele albatrosy                       
15. 7.  1993 rozhodnutím Národnej rady SR zmenený názov školy na Vysoká vojenská 

škola letectva gen. M. R. Štefánika 
2. 11.  1993 prechod na bezfakultný systém vzdelávania 
7. - 8.  9. 1996 za účasti prezidenta SR sa uskutočnil medzinárodný letecký deň SIAD 96 
20. 12. 1996 na základe Zbierky zákonov NR SR zmenený názov školy na: Vojenská letec-

ká akadémia generála Milana Rastislava Štefánika 
15. 4.  2004 odlet posledného lietadla patriaceho VLA na leteckú základňu Sliač 
1. 9. 2004 zákonom NR SR č. 455/2004 Z. z. zlúčenie VLA generála M. R. Štefánika s TU 

v Košiciach, čo znamenalo zánik vysokej vojenskej školy 
30. 6.  2006 vyradenie a slávnostná promócia posledných vojenských študentov –  
 kadetov Národnej akadémie obrany ukončujúcich štúdium na Leteckej 
 fakulte Technickej univerzity v Košiciach     

Akademik 
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